COM'I'LLAS

|

ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA (ICAl)
MASTER EN INGENIERIA INDUSTRIAL

ESTUDIO SOBRE EL ACCESO UNIVERSAL
A ELECTRICIDAD Y AGUA POTABLE
EN LA AMAZONIA

Autor: Raquel de la Orden Lopez
Directora: Maria del Mar Cledera Castro
Director: Andrés Gonzalez Garcia

Madrid
Junio 2017






AUTORIZACION PARA LA DIGITALIZACION, DEPOSITO Y DIVULGACION EN RED DE
PROYECTOS FIN DE GRADO, FIN DE MASTER, TESINAS O MEMORIAS DE
BACHILLERATO

1°. Declaracién de la autoria y acreditacion de la misma.

El autor D._Raquel de la Orden L 6pez

DECLARA ser el titular de los derechos de propiedad intelectual de la obra:
ESTUDIO SOBRE EL ACCESQ UNIVERSAL A ELECTRICIDAD Y AGUA POTABLE EN LA AMAZONIA
[...]
9 QTarat Quebrada Tarapoto, aalae;o de la confluencia al rio 9763298 | 596402 pH, Oxigeno disuelto
Rio Napo, aguas abajo del Centro Poblado Sumac Sélidos Totales en
10 | RNapo6 Allpa 9745867 | 606211 Suspension.
11 RCurat Rio Curaray, antes de la confluencia al rio Napo 9741606 | 599354 Sélg:) : ngsa;:sens en
Rio Napo, aguas abajo del Centro Poblado Santa Solidos Totales en
2 | RNapo7 Clotilde 9733796 | 615584 Suspension.
: Sélidos Totales en
13 | RNapo8 Rio Napo, frente al Centro Poblado Santa Clotilde | 9724702 | 647940 Suspension.
. i pH, Sélidos Totales en
14 | RTamb1 | Rio Tamboryacu, antes de la confluencia al rio Napo | 9727366 | 656141 Suspension
Rio Napo, aguas abajo del Centro Poblado Lagarto Sélidos Totales en
15 | RNapo9 Cocha 9707347 | 663308 Suspension,
16 RTacs Rio Tacsha curaray, ant%sa gg la confluencia con el rio 9691811 | 661206 pH.
Rio Napo, aguas abajo del Centro Poblado Huitotos Sélidos Totales en
17 | RNapo10 de Negro Urco 9665287 | 681213 Suspensién,
Rio Napo, aguas abajo del Centro Poblado Oro Solidos Totales en
18 | RNapo11 Blanco 9643855 | 701400 Suspension,
: pH, Sélidos Totales en
19 | RMazal Rio Mazan, antes de la confluencia con el rio Napo | 9612762 | 710675 Suspensién
R 2 Solidos Totales en
20 | RNapo12 | Rio Napo, aguas debajo de la localidad de Mazan | 9614322 | 713139 Suspensién.
21 | RNapo13 | Rio Napo, aguas abajo del Centro Poblado Bagazan | 9614322 | 713139 “‘g’::p:ﬁ:;s o
22 RSucu1 | Rio Sucusari, antes de la confluencia con el rio Napo | 9639108 | 731374 pH, Oxigeno disuelto
Rio Napo, antes de la confluencia con el rio Sélidos Totales en
23 | RNapo14 y 9623114 | 752811 Suspension,

Figura 4.6: Resumen de los parametros que exceden los ECA-AGUA CAT-4 en el rio Napo (ANA, 2016)

Figura 4.7:Puntos de muestreo QYanaly RSMaril (Alto Napo), de izg. a dcha. (ANA, 2016)

91



Acceso a Agua Potable

Figura 4.8: Puntos de muestreo QTaral (Medio Napo) y RSucul (rio Sucusari antes de la confluencia con el Bajo
Napo). (ANA, 2016)

Siguiendo las recomendaciones del Banco Interamericano de Desarrollo (BID,
2012), los esfuerzos relacionados con la potabilizacion y el saneamiento de aguas en el
rio Napo deben centrarse en:

(Q).

(ii).

(iii).

(iv).
(v).

Mejorar el manejo y gestion integrada de los recursos hidricos, incluyendo
temas de derechos de agua, cambio climatico, eficiencia energética,
estrategia financiera, cultura del agua y manejo de acuerdo a la estacionalidad
y calidad, y vulnerabilidad del recurso hidrico frente a los retos del cambio
climatico.

Apoyar la implementacion de la politica sectorial en agua y saneamiento, con
el objetivo de avanzar hacia la universalizacion del acceso al servicio de agua
potable, para reducir las brechas entre las zonas urbanas y ruralesApoyar la
expansiéon de cobertura de recoleccidén y tratamiento de aguas servidas y el
aumento de conexiones intra-domiciliarias,

Aumentar la eficiencia de las empresas prestadoras de servicios publicos en el
sector y apoyar a los municipios en la creacidn de empresas municipales
eficientes.

Aumentar la tasa de formalizacion entre recicladores .

Implementar el enfoque de adaptacién al cambio climatico en el Sistema
Nacional de Gestién de Recursos Hidricos, incluyendo el fortalecimiento del
sistema de informacion hidro-meteoroldgica en él.

En esta linea, y con relacion a la recomendacion (i), se propondra en el siguiente
apartado un modelo de potabilizacién a través de una ETAP para la zona entre los
puntos de monitoreo RNapol0 y RNapo 11, donde se encuentran los poblados
mencionados en 3.2.6.1..

En la figura Figura 4.9: Localizacion de los poblados riberefios entre los puntos de
monitoreo de la calidad del agua RNapo10 y RNapo1ll se puede ver la localizacién de
los dos puntos de monitoreo (RNapol0O y RNapoll) y los poblados entre ambos,
incluyendo aquellos beneficiados por el presente proyecto.

92



Acceso a Agua Potable

_ '\ Vencedores de Zapote
@ Negourco =
v © nieva i
Niievalioion
Nueva Floresta
Antioquia

\

& san Francisco de Pinsha

3
) Nueva Libertad
‘8
@ copailo
) Nuevo San Juan

& Nuevo Triunfo

¥ OroBlanco

RNapol1
© soraisis
v Sara Isla

Figura 4.9: Localizacidn de los poblados riberefios entre los puntos de monitoreo de la calidad del agua RNapo10y
RNapo1ll (Google Maps, 2017)

La posicién sugerida para la ETAP aqui dimensionada aparece en la siguiente
imagen.

) Negro Urco

\‘\°/) Nueva Unién

Figura 4.10: Localizacion de los poblados riberefios tenidos en cuenta para el disefio de la ETAP y su relacién con el
punto de monitoreo RNapo10 (Google Maps, 2017)

93



Acceso a Agua Potable

4.3. Diseio de una ETAP

Puesto que el agua bruta proviene de aguas fluviales, se propone un disefio
compuesto por desbaste, pretratamiento, tratamiento estandar y desinfeccion.

CAPTACION DEL RIiO NAPO

|

Desbaste y Tamizado

— Decantacion — Filtro de arena = Desinfeccién

!

: 5 s Coagulacion
Aireacion — Preoxidacién — g

Floculacién

Pretratamiento Tratamiento Estdandar Desinfeccion

AGUA POTABLE
Figura 4.11: Esquema propuesto para la ETAP
4.3.1. Calculos preliminares

- Habitantes equivalentes

Los datos censales han sido obtenidos a partir del Sistema de Informacion
sobre Comunidades Nativas de la Amazonia Peruana (SICNA).

Habitantes equivalentes 1333
Vencedores de Zapote 250
Nuevo Antioquia 76
Nueva Unidn 71
Negro Urco 263
Nueva Floresta 200
Huitotos de Negro Urco 473
heq = 1333

- Dotacidén por habitante

En Espafa, la dotacién minima establecida por la Ley es de 100L por
habitante equivalente al dia, siendo el valor recomendado de 250L.

En Perd, debido al clima tropical, y segun el Reglamento Nacional de
Edificaciones en el Titulo de Obras de Saneamiento, y siguiendo las
recomendaciones de la entidad prestadora de servicios de saneamiento
Epsel S.A., se recomienda una dotacién de 150L/hab/dia.

eq

dotacion = 150L - —
dia

94



Acceso a Agua Potable

Concentracion de STS a la entrada de la instalacion

Segun los resultados del analisis sobre los Sélidos Totales en Suspension en
la muestra de RNapo10, la concentracion de entrada es de 140 mg/L.

myg
140 - —
L

Concentracion de STS a la salida de la instalacion

En Espafia, el RD140/2003 establece un valor a la salida de la ETAP de
7,5mg/L de STS.

De acuerdo a los ECA-Agua Categoria 4 “Conservacién del Ambiente
Acudtico” Rios de la Selva de 2015, la concentracién a conseguir en el rio

Napo deberia ser <= 25 mg/L. Por tanto, se fija como objetivo 25 mg/L.
mg

25. <
L

Relacién caudal maximo a caudal de disefio
Para obtener el caudal maximo a partir del caudal de disefio, es necesario
recurrir a in coeficiente que los relacione. El que se utilizard aqui se ha

extraido del libro “Ingenieria de aguas residuales. Tratamiento, vertido y
reutilizacion”, Metcalf & Eddy, 1995.

k=2

A partir de estos datos, se puede pasar a los calculos preliminares:

Caudal diario

heq - dotacién m3
Caudal de disefio
Quiari m?
Qaiseio = ﬁ = 8,331 T

Caudal maximo

3

m
Qmax = Quaiario * k = 16'6637

Rendimiento de eliminacion de TDS
TDS; —TDS; 140 — 25
_— . 100 = ——

%TDS =
WTDS TDS, 140

-100 = 82,14%

4.3.2. Rejas de Desbaste

Con la finalidad de mantener los costes de esta estacién depuradora lo mas bajos
posible, se decide optar por una reja de desbaste manual como la mostrada en la
siguiente figura. Cabe mencionar que seria precisa la ayuda de un operario que
retirase la colmatacién con cierta frecuencia.

95



Acceso a Agua Potable

COLOCACION DE
CESTILLO EXTRAIBLE

Figura 4.12: Reja de desbaste manual (Bupolsa)

Los datos necesarios para calcular la colmatacion de la reja seran:

- Caudal de disefio: Qjserio = 8,331 m3/h

- m3 de residuos por cada 1000 m3 de agua bruta a caudal de disefio
Se trata de la los m3 de sélidos que separan las rejas de desbaste de
gruesos y finos al atravesar la reja un caudal de 1000 m3. Siguiendo la
recomendacién de Ricardo Isla de Juana en su libro “Proyectos de plantas
de tratamiento de aguas”, el valor de referencia debe ser de 0,01 m3.

Asi, los calculos serian:

e Colmatacidon normal en las rejas

Qaiario - 0,01 - 24h m?
Colmatacion = = 0,002
oimatacion 1000 , dia

4.3.3. Tamices
Los datos necesarios para calcular la colmatacion de la reja seran:

- Caudal de disefio: Qjserio = 8,331 m3/h
- Sélidos en Suspensién en el agua a tratar: SS = 140 mg/L
- Eliminacidon de Sélidos en Suspension: % SS = 5%

Asi, los calculos serian:

e Produccién de residuos en tamices

SS - Qdiseﬁo - 24h kg
P, . = .0 =139—=
tamiz 1000 %S5 =1, dia

4.3.4. Aireadores

De cara a que el disefio sea lo mds econdmico posible, se decide optar por un
aireador escalonado de hormigdn. Se tienen en cuenta los siguientes parametros:

- Caudal de disefio: Qgjseio = 8,331 m3/h
- Tiempo de retencion: t = 1 min
- Espesordelalamina:e =2 cm

96



Acceso a Agua Potable

Los calculos a realizar son:

Volumen del agua a circular por el escalonamiento
V = Quiseiio - t = 0,139 m3

Superficie cubierta de agua en el escalonamiento

4
S= P 6,943 m?

4.3.5. Preoxidacion

La preoxidacién es un paso fundamental para contrarrestar la importante carga
microbioldgica del agua. Teniendo en cuenta que se precisa una agitacién rapida para
anadir el cloro, se decide optar por aprovechar el salto hidrdulico del dltimo escalén de
la aireacidon para este paso. Asi, se aprovecha la turbulencia natural y es posible
prescindir de la construccidén de una balsa especifica para la precloracién.

Los parémetros a tener en cuenta son:

Caudal de disefio: : Qgiserio = 8,331m3/h

Caudal de méaximo: Qqx = 16,663 m3/h

Désis de cloro: d(Cl,) = 6 mg/L

Tiempo de contacto a caudal maximo: t = 10 min

Los calculos a realizar son:

Consumo medio de cloro

Qdiseﬁo kg
Clzmedio = 1000 . d(Clz) -24h = 1,2&
Consumo punta de cloro
Qmax kg
Clapunca = Togq " 4(Cl2) - 1h = 01==

4.3.6. Coagulacién-Floculacion-Decantacion

Coagulacion

Como coagulante se escoge el sulfato de aluminio Al,S0,. Dicho reactivo se

verterd al agua en estado liquido aprovechando el resalto hidraulico de la aireacion.

Los parémetros a tener en cuenta son:

Caudal de disefio: : Qgiserio = 8,331m3/h

Désis del coagulante: d4,50,) = 20 mg/L

Densidad del reactivo comercial: p(41,50,) = 1,690 kg/L
Concentracion del reactivo comercial: Cay,50,) = 400 kg/ton
Concentracion de dosificacion: Cyj1uiq0 = 50 kg/ton

97



Acceso a Agua Potable

Los calculos a realizar son:

e Consumo de reactivo comercial

Qdise”o : d(Al S04) kg
Riomercial = 2 = 0'4177
(A13504)
e Consumo de reactivo diluido
Qdise~o : d(Al S04) kg
Raituidzo = nC == 3»3337
diluido

Floculacion
Los parametros a tener en cuenta son:

- Caudal de disefio: Q50 = 8,331m3/h

- Caudal maximo: Q.uqx = 16,663 m3/h

- Tiempo de retencion en arqueta de floculaciéon: t = 30 min
- Relacién longitud/anchura de la arqueta: r = 2

- Profundidad util de la arqueta: r = 2

Los calculos a realizar son:

e Volumen util de la arqueta

t- Qdiseﬁo
V=——"—"—=4,166m3
60 m
e Longitud de la arqueta
V-r
L= 5 = 2,357 m

e Anchura de la arqueta
L
h=—-=1178m
r

e Tiempo de retencién a caudal maximo

tomax = 57— = 15min
Qmax

Decantacion

Los parémetros a tener en cuenta son:

- Caudal de disefio: Qgjsesio = 8,331m3/h
- Tiempo medio de residencia:t = 3 h
- Velocidad ascensional a caudal maximov = 1m/h

98



Acceso a Agua Potable

Los calculos a realizar son:

e Superficie horizontal del decantador

S = Qdiseﬁo = 8,331 m2
%
e Diametro interno
S-4
= |—=3,26m
T

e Volumen cilindrico util
V = Quiseiio - t = 24,994 m3

e Profundidad util

4.3.7. Filtro rapido de arena

El filtro empleado serd un filtro rapido de arena por gravedad compuesto por dos
medios: arena y antracita. Se construird en forma de arqueta rectangular de hormigon
con su correspondiente fondo hueco para la evacuacion del filtrado mediante chorro
de agua de lavado.

Los parémetros a tener en cuenta son:

- Caudal de disefio: Q50 = 8,331m3/h

- Solidos en suspension en el influente: S8, riyente = 140 mg /L

- Solidos en suspension en el efluente: SS, ¢y ente = 25 mg/L

- Velocidad de filtracion: vs;iergcisn = 5 m/h

- Tiempo de operacion por ciclo: t ;.0 = 12 h

- m3 de huecos por m3 de lechos del medio 1: huecos,,qq4io; = 0,4
- m3 de huecos por m3 de lechos del medio 2: huecos,,qq4ip; = 0,4
- Contenido de materia seca del fléculo retenido: ms = 45 kg/m?
- Maximo porcentaje de huecos a ocupar del lecho: %pyecos = 25%
- Profundidad del medio 1: %b,,cqi01 = 66,67%

- Profundidad del medio 2: %b,,cqi02 = 33,33%

- Profundidad del lecho adicional sobre la calculada: bs., = 0,4 m
- Expansion del lecho: exp = 10%

- Caudal normal por boquilla: Qpoquiia = 2m>/h

- Talla efectiva del medio 1: [,,.4i01 = 0,8 mm

- Talla efectiva del medio 2: [,,04i02 = 0,4 mm

- Velocidad del agua de lavado: v;4,040 = 20 m/h

Los calculos a realizar son:

99



Acceso a Agua Potable

100

Seccion unitaria

Qdise~o
§=—""2=1,666 m?
Ufiltracic’m
Volumen a filtrar por ciclo
_ Qdiseﬁo

Veicto = = 0,694 m®

ciclo

Sélidos a retener por ciclo

(SSinfluente - SSefluente)
SScicto = 1000

Veicio = 0,08 kg

Capacidad de retencién del medio 1
%huecos

100
Capacidad media de retencién del lecho

Retedion = hUECOSmegio -ms = 4,5 kg/m3

kg
Retiecno = Y%bmedior - Retmedior = %bmedioz * Retmedioz = 45%

Volumen del lecho

SSciclo
V =——=0,018m3
lecho Retlecho m

Altura del lecho
_ Vlecho

hiecho = 5 + bsey = 0,411 m?

Altura del medio 1

himedior = Miecho * Y%0bmeaior = 0,274 m
Altura del medio 2

himedioz = Miecho * Y%0bmedioz = 0,137 m
Volumen del medio 1

Vinedior = S * Rmeaior = 0,456 m*

Volumen del medio 2

Vinedioz = S * Rmeaioz = 0,228 m?

Numero de boquillas del filtro

_ Qdiseﬁo -9
nboquillas - -
Qboquilla
Caudal necesario para el agua de lavado
m3
Qiavado =S * Viavado = 33’3257



Acceso a Agua Potable

4.3.8. Desinfeccion

Al igual que para la etapa de preoxidacion, el desinfectante escogido es el cloro. En
esta ocasion, se dimensionara también la arqueta correspondiente.

Los parémetros a tener en cuenta son:

- Caudal de disefio: Q50 = 8,331m3/h

- Caudal maximo: Q.pqx = 16,663 m3/h

- Désis del cloro: d¢;, = 6 mg/L

- Tiempo de contacto a caudal maximo: t = 15 min
- Profundidad util de la arqueta: b = 1,5m

- Relacién longitud/anchura de la balsa: r = 2m

Los calculos a realizar son:

e Consumo medio de cloro

_ Qdiseﬁo _ kg
Clyodio = 1000 -d(Cly) - 24h = 1,2 Jia
e Consumo punta de cloro
Qmax kg
Clzpunta = 1000 ) d(Clz) -1h = 0'17

e Volumen util de la balsa

t
Vbaisa = @ * Qmax = 417 m?
e Superficie util de la balsa

_ Vbalsa

Sbalsa = T = 2,78 m2

e Longitud de la balsa

Lpaisa = AT Spaisa = 2,36m

e Anchura de la balsa

S
Rpalsa = L’;“is“ =1,18m
atsa

101






Capitulo 5. — Acceso Eléctrico

5.1. Situacion Actual de Acceso

Perd ocupa el puesto 22 de los 26 paises de América Latina en electrificacién. A
nivel nacional, la cobertura eléctrica alcanza el 92,9% de la poblacién (World Bank,
2016).

100

95
90

85

20 BOLIVIA
BRAZIL
75 COLOMBIA
ECUADOR
—ESPANA
——GUAYANA
—FPERU

% del total

70
65
60
55
50

1990 2000 2010

Figura 5.1: Acceso Eléctrico Total en Paises Amazdnicos (World Bank, 2016)

103



Acceso Eléctrico

La poblacidn rural en Peru representa el 21% del total, con mas de 6,7 millones de
personas. Para estas comunidades, la cifra de acceso eléctrico desciende hasta el
74,5% (World Bank, 2016). El Banco Interamericano de Desarrollo estima que, en las
areas rurales, sélo el 29.5% de los hogares esta conectado a la red publica.

100

90

80

70

60 BOLIVIA
BRAZIL
COLOMBIA
ECUADOR

50

% de poblacién rural

40
—£sPANA

30 —GUAYANA

—pPERU
20

1990 2000 2010

Figura 5.2: Acceso Eléctrico para la Poblacion Rural de los Paises Amazoénicos (World Bank, 2016)

Segun el INEl (Instituto Nacional de Estadistica e Informatica), y un analisis
realizado por la ONG Soluciones Practicas, uno de los principales obstaculos para el
desarrollo de la regién amazdnica peruana es la electrificacién rural. En el rio Napo, las
cifras de acceso varian desde el 25,5% para el distrito de Napo, hasta un 18,7% para
Torres Causana.

Torres Causana 808 151 18,7%
Napo 2491 635 25,5%
Mazéan 2413 462 19,1%

Figura 5.3: Datos de acceso a servicio de electricidad en el rio Napo (BID, 2012)